
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 공영개발과 2024-01-02 15:25:10

부서: 공영개발과
정책: 공영개발활성화
단위: 주력산업육성 (단위:천원)

공영개발과 20,868,317 11,751,543 9,116,774

국 500,000

균 2,468,000

도 425,285

시 15,095,032

채 2,380,000

공영개발활성화 920,539 968,050 △47,511

국 500,000

시 420,539

주력산업육성 38,363 37,172 1,191

공영정책 38,363 0 38,363

201 일반운영비 30,321 0 30,321

01 사무관리비 30,321 0 30,321

◐일반수용비 27,121

Ο공영정책 업무추진 20,121

Ο지평선산단 상업용지 매각 감정평가 수수
료 5,000

Ο지평선산단 상업용지 매각 온비드 수수료
2,000

◐급량비 3,200

Ο공영정책 업무추진 3,200

202 여비 8,042 0 8,042

01 국내여비 8,042 0 8,042

◐공영정책 업무추진 8,042

산업·농공단지 조성 및 활성화 882,176 930,878 △48,702

국 500,000

시 382,176

산업단지 조성 사업 168,176 211,424 △43,248

201 일반운영비 154,036 8,484 145,552

01 사무관리비 154,036 8,484 145,552

◐일반수용비 152,196

Ο김제 미래식품에너지 융복합사업 타당성
조사 약정 수수료 150,000

Ο산업단지조성 업무추진 사무용품 구입
2,196

◐급량비 1,840

Ο산업단지조성 업무추진 1,840

202 여비 2,940 2,940 0

01 국내여비 2,940 2,940 0

◐산업단지조성 업무추진 2,940

308 자치단체등이전 11,200 0 11,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 11,200 0 11,200

◐공고료 11,200
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20,121,000원

5,000,000원

2,000,000원

3,200,000원

8,042,000원

150,000,000원

2,196,000원

1,840,000원

2,940,000원

11,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공영개발과
정책: 공영개발활성화
단위: 산업·농공단지 조성 및 활성화 (단위:천원)

지평선일반산업단지 완충저류시설 설치사업 714,000 714,000 0

국 500,000

시 214,000

401 시설비및부대비 714,000 714,000 0

국 500,000

시 214,000

01 시설비 709,502 712,072 △2,570

◐지평선산업단지 완충저류시설 설치사업
709,502

국 496,850

시 212,652

03 시설부대비 4,498 1,928 2,570

◐지평선산업단지 완충저류시설 설치사업
4,498

국 3,150

시 1,348

도시재생활성화 및 지원 10,481,778 10,761,293 △279,515

균 2,468,000

도 425,285

시 5,208,493

채 2,380,000

도시재생 및 도시개발 10,481,778 10,761,293 △279,515

균 2,468,000

도 425,285

시 5,208,493

채 2,380,000

도시재생사업 176,750 73,250 103,500

201 일반운영비 51,000 71,000 △20,000

01 사무관리비 31,000 31,000 0

◐일반수용비 8,000

Ο도시재생정책팀 업무추진 등
7,500

Ο도시재생사업계획 도보 게재료 등
500

◐위탁교육비 20,000

Ο도시재생추진단 직원 역량강화 워크숍
20,000

◐급량비 3,000

Ο도시재생정책팀 업무추진
3,000

03 행사운영비 20,000 40,000 △20,000

◐김제시 도시재생대학 운영
20,000

202 여비 2,250 2,250 0
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709,502,000원

4,498,000원

7,500,000원

500,000원

20,000,000원

3,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공영개발과
정책: 도시재생활성화 및 지원
단위: 도시재생 및 도시개발 (단위:천원)

01 국내여비 2,250 2,250 0

◐도시재생정책 업무추진 등
2,250

308 자치단체등이전 1,500 0 1,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,500 0 1,500

◐도시재생활성화계획 신문 공고
1,500

401 시설비및부대비 122,000 0 122,000

01 시설비 122,000 0 122,000

◐금산지구 도시재생인정사업 사업계획 수립
용역 100,000

◐금산면 원평공용버스터미널 건축물 정밀안
전진단용역 22,000

도시재생지원센터 운영 102,580 59,440 43,140

101 인건비 95,600 37,000 58,600

04 기간제근로자등보수 95,600 37,000 58,600

◐김제시 도시재생지원센터
95,600

201 일반운영비 2,600 2,000 600

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◐일반수용비 2,000

Ο김제시 도시재생지원센터 업무추진
2,000

02 공공운영비 600 0 600

◐현장지원센터 공공요금 600

301 일반보전금 2,880 17,440 △14,560

11 행사실비지원금 2,880 0 2,880

◐주민협의체 등 거버넌스 운영 지원
2,880

405 자산취득비 1,500 3,000 △1,500

01 자산및물품취득비 1,500 3,000 △1,500

◐김제시 도시재생지원센터 운영집기 구입
1,500

도시재생지원센터 운영(보조) 47,642 47,642 0

도 14,285

시 33,357

101 인건비 37,000 37,000 0

도 10,000

시 27,000

04 기간제근로자등보수 37,000 37,000 0

◐도시재생지원센터 및 현장지원센터 운영
37,000

도 10,000

시 27,000
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2,250,000원

1,500,000원

100,000,000원

22,000,000원

95,600,000원

2,000,000원

600,000원

2,880,000원

1,500,000원

37,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공영개발과
정책: 도시재생활성화 및 지원
단위: 도시재생 및 도시개발 (단위:천원)

201 일반운영비 10,642 10,642 0

도 4,285

시 6,357

03 행사운영비 10,642 10,642 0

◐도시재생현장지원센터 직원 역량강화 워크
숍 10,642

도 4,285

시 6,357

도시재생 뉴딜사업 3,126,585 701,961 2,424,624

101 인건비 9,880 9,880 0

04 기간제근로자등보수 9,880 9,880 0

◐도시재생사업 유지관리(예초,제초)
9,880

201 일반운영비 9,445 14,445 △5,000

01 사무관리비 8,485 13,485 △5,000

◐일반수용비 4,300

Ο도시재생사업 업무추진 4,300

◐급량비 4,185

Ο도시재생사업 업무 추진 급량비
4,185

02 공공운영비 960 960 0

◐공공요금 960

Ο도시재생사업 유지관리(전기요금)
960

202 여비 2,200 2,200 0

01 국내여비 2,200 2,200 0

◐국내여비 2,200

Ο도시재생사업 업무 추진
2,200

308 자치단체등이전 3,000 0 3,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,000 0 3,000

◐도시재생활성화계획 관련 신문공고 등
3,000

311 차입금이자상환 979 0 979

03 중앙정부차입금이자상환 979 0 979

◐성산지구 도시재생사업 기금(이자 상환)
362

◐신풍지구 도시재생사업 기금(이자 상환)
617

401 시설비및부대비 721,081 675,436 45,645

01 시설비 721,081 675,436 45,645

◐요촌동, 신풍지구 도시재생 지중화사업
323,081

◐요촌동 화동길 가로경관 개선사업
300,000
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10,642,000원

9,880,000원

4,300,000원

4,185,000원

960,000원

2,200,000원

3,000,000원

361,600원

616,400원

323,081,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공영개발과
정책: 도시재생활성화 및 지원
단위: 도시재생 및 도시개발 (단위:천원)

◐신풍지구 지중화사업 도로 임시포장공사
98,000

601 차입금원금상환 2,380,000 0 2,380,000

03 중앙정부차입금원금상환 2,380,000 0 2,380,000

◐성산지구 도시재생사업 기금(원금 상환)
880,000

◐신풍지구 도시재생사업 기금(원금 상환)
1,500,000

도시재생 뉴딜사업(성산지구)(균특)(보조) 880,000 4,894,000 △4,014,000

채 880,000

403 자치단체등자본이전 880,000 1,770,000 △890,000

채 880,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 880,000 1,770,000 △890,000

◐성산지구 일반근린형 도시재생뉴딜 사업(
기금) 880,000

채 880,000

도시재생뉴딜사업(신풍지구)(균특)(보조) 5,297,000 3,735,000 1,562,000

균 2,468,000

도 411,000

시 918,000

채 1,500,000

101 인건비 146,000 0 146,000

04 기간제근로자등보수 146,000 0 146,000

◐현장지원센터 근로자 인건비
146,000

201 일반운영비 38,000 148,000 △110,000

01 사무관리비 5,000 20,000 △15,000

◐일반수용비 1,000

Ο현장지원센터 운영 1,000

◐임차료 4,000

Ο현장지원센터 사무실 4,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

◐현장지원센터 공공요금 3,000

03 행사운영비 30,000 125,000 △95,000

◐따뜻한 밥을 먹이는 밥집 협동조합
10,000

◐신풍지구 마을관리협동조합 조직 지원
20,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

◐신풍지구 도시재생뉴딜 사업 추진
3,000

207 연구개발비 40,000 30,000 10,000

01 연구용역비 40,000 30,000 10,000
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98,000,000원

880,000,000원

1,500,000,000원

880,000,000원

146,000,000원

1,000,000원

4,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공영개발과
정책: 도시재생활성화 및 지원
단위: 도시재생 및 도시개발 (단위:천원)

◐신풍지구 성과지표분석 및 기록화 용역
40,000

301 일반보전금 5,000 19,400 △14,400

11 행사실비지원금 5,000 0 5,000

◐주민협의체등 거버넌스 운영
5,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

◐신풍지구 주민공모사업 추진
20,000

401 시설비및부대비 2,543,500 2,506,000 37,500

균 1,468,000

도 411,000

시 664,500

01 시설비 2,537,221 2,500,240 36,981

◐신풍지구 중심시가지형 도시재생뉴딜 사업
2,537,221

균 1,461,721

도 411,000

시 664,500

03 시설부대비 6,279 5,760 519

◐신풍지구 중심시가지형 도시재생뉴딜 사업
6,279

균 6,279

403 자치단체등자본이전 2,500,000 1,025,600 1,474,400

균 1,000,000

채 1,500,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,500,000 1,025,600 1,474,400

◐신풍지구 중심시가지형 도시재생뉴딜 사업
1,000,000

균 1,000,000

◐신풍지구 중심시가지형 도시재생뉴딜 사업
(기금) 1,500,000

채 1,500,000

405 자산취득비 1,500 3,000 △1,500

01 자산및물품취득비 1,500 3,000 △1,500

◐현장지원센터 집기 구입 1,500

동헌 앞 다목적 광장 조성사업 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

01 시설비 794,960 0 794,960

◐동헌 앞 다목적광장 조성사업
794,960

03 시설부대비 5,040 0 5,040

◐동헌 앞 다목적광장 조성사업
5,040

- 6 -

40,000,000원

5,000,000원

20,000,000원

2,537,221,000원

6,279,000원

1,000,000,000원

1,500,000,000원

1,500,000원

800,000,000원*99.37%

800,000,000원*0.63%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공영개발과
정책: 도시재생활성화 및 지원
단위: 도시재생 및 도시개발 (단위:천원)

도시재생뉴딜사업(신풍지구) 51,221 0 51,221

401 시설비및부대비 51,221 0 51,221

01 시설비 51,221 0 51,221

◐신바람 신풍 이음길 조성사업 기본 및 실시
설계 용역(21년 불용액) 51,221

행정운영경비(공영개발과) 21,000 22,200 △1,200

기본경비(공영개발과) 21,000 22,200 △1,200

기본경비(공영개발과) 21,000 22,200 △1,200

202 여비 18,000 19,200 △1,200

01 국내여비 18,000 19,200 △1,200

◐종합출장여비 18,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

◐공영개발과 3,000

재무활동(공영개발과) 9,445,000 0 9,445,000

내부거래지출(공영개발과) 9,445,000 0 9,445,000

내부거래지출(공영개발과) 9,445,000 0 9,445,000

701 기타회계등전출금 9,445,000 0 9,445,000

01 기타회계전출금 9,445,000 0 9,445,000

◐산업단지조성및관리특별회계 전출금
9,445,000
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51,221,000원

100,000원*15명*12회

250,000원*12회

9,445,000,000원


